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”Gud, som har skabt verden med alt, hvad den rummer, og  
som er Herre over himmel og jord, bor ikke i templer bygget  
af hænder“ (ApG 17,24).

I sin beskrivelse af, hvad Paulus foretog sig i Athen, skriver Lukas: 
”Han førte samtaler i synagogen med jøderne og de gudfrygtige, 
og på torvet talte han hver dag med dem, han traf på“ (ApG 17,17).

Det er naturligt, hvis Paulus havde følt sig bedst tilpas med at ar-
bejde blandt jøderne, som han selv tilhørte. Men han nægtede at 
være tilfreds med kun at arbejde blandt sit eget folk. Han var ble-
vet kaldet til også at nå andre.

Eller Paulus kunne have nøjedes med kun at arbejde blandt ”de 
gudfrygtige“ hedninger, hvis verdensopfattelse allerede havde 
gennemgået en stor forandring. De havde en bibelsk grundvold, 
som Paulus kunne bygge videre på, selv om de stadigvæk havde 
brug for at kende den Gud, som de ”frygtede“ – Jesus, Messias.
Men nej. Mens han var i Athen, byen, som var berømt for sin fi-
losofi, ønskede Paulus også der at nå dens indbyggere. Mange af 
dem havde en helt anden baggrund og verdensopfattelse end jø-
derne med deres hellige historie, som dannede grundlaget for den 
tro, som Paulus ønskede at undervise athenerne i.

Hvad gjorde Paulus for at nå disse mennesker, og hvad kan vi lære 
af hans forsøg?

· ApG 17
· 1 Kor 2,2
· Rom 1,18-25
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Til eftertanke

3. DECEMBER 2023

EN HEBRÆER I ATHEN

Hvordan var Paulus endt i Athen, og hvordan reagerede han på 
det, han fandt der?

Athen var en by, som var ”fuld af afgudsbilleder“ (ApG 17,16). Pau-
lus kom fra et folk, der i sin historie havde haft tilbøjelighed til af-
gudsdyrkelse på trods af de endeløse advarsler fra Guds profeter. 
Nu blev han oprørt over alle de afguder, han fandt i Athen. Og der 
er ingen tvivl om, at Paulus blev motiveret af sin medfølelse for 
athenerne, som kom til at dø i deres synd, hvis de ikke lærte den 
sande Gud at kende.

I dag er vores storbyer stadig fulde af afgudsbilleder, selv om 
de er anderledes end dem, Paulus så. Desværre er mange tro-
ende i stand til at gå gennem en storby uden at reagere på disse 
afguder. Men Paulus’ forbindelse til Helligånden var sådan, at det 
fik ham til at reagere. I modsætning til nogle af de andre kristne, 
som stadig ikke forstod, at evangeliet var for hele verden, vidste 
Paulus, at Gud også ønskede at frelse athenerne. Han forstod, at 
princippet om global mission betød, at evangeliet skulle bringes til 
dem, som slet ikke kendte Gud. Dette indbefattede afgudsdyrkere 
så vel som de filosoffer, som fyldte Athens gader.

Derfor gik Paulus til torvet, hvor han kunne møde disse men-
nesker. Vi kan måske sige, at han skabte det første Global Missions 
studiecenter, hvor han benyttede torvet til at studere og afprøve 
metoder til at nå disse hedningers sind og hjerte.

Paulus vidste, at han ikke kunne henvende sig til athenerne på 
samme måde, som han gjorde til jøderne eller de gudfrygtige hed-
ninger. Dette var mennesker, som ikke kendte Israels Gud og hans 
gerninger for Israel som et folk. Uanset, hvor centrale disse ideer 
og trospunkter var for jøderne og til og med for de gudfrygtige 
hedninger, betød de slet ikke noget for de mennesker, som Paulus 
mødte på torvet i Athen. Derfor var det nødvendigt med en helt ny 
fremgangsmåde.

I dag forsøger vi ofte at nå mennesker, hvis baggrund ikke 
har noget tilfælles med det, der omtales som en ”jødisk-kristen“ 
baggrund. Derfor må vi, ligesom Paulus, tilpasse os. En indgangs-
vinkel, som fx virker godt i Buenos Aires, ville sandsynligvis være 
ubrugelig i Bangkok.

Hvilken slags afguder tilbeder folk i det samfund, du bor i, og 
hvordan kan du åbne deres øjne for, hvor værdiløse de alle er?
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MANDAG

 

 ApG 17,18-21

Til eftertanke

4. DECEMBER 2023

PAULUS PÅ AREOPAGOS

På baggrund af det kald, Paulus havde fået af Gud, prædikede han 
evangeliet, ligegyldigt hvor han var. Det gjorde han også i Athen.

Hvordan reagerede hedningerne på torvet på Paulus’ tale og 
spørgsmål?

Det er tydeligt, at Paulus med sine ”fremmede guddomme“ gjorde 
stort indtryk på folkene på torvet (ApG 17,18). Så de tog ham med 
til Areopagos, en del af byen, hvor retslige og religiøse spørgsmål 
blev afgjort, selv om det ikke ser ud til, at Paulus blev udsat for 
nogen form for en juridisk retssag. Det ser ud til, at det var for at 
give ham muligheden for at forklare denne ”nye lære“ (ApG 17,19). 
Det ville have været svært at ignorere en person med Paulus’ vel-
talenhed, passion og intelligens, selv om han kom med ideer, som 
syntes meget mærkelige for disse mennesker.

Ifølge ApG 17,21 brugte ”athenerne og de fremmede tilflyttere 
… ikke deres tid til andet end at fortælle eller høre nyt“. Beskyldte 
Lukas dem for at være dovne? Sandsynligvis ikke. Det betyder nok 
snarere, at han forklarer, at de var erfarne tænkere og debattører. 
Grækerne havde trods alt produceret filosoffer som Sokrates, 
Platon og Aristoteles, hvis indflydelse også rækker til vore dage. 
Selv om nogle af disse tænkere ikke var ateister, og slet ikke på 
den måde, som vi i dag opfatter ateisme, var mange af deres filo-
sofiske ideer radikalt anderledes end den kristne lære. Det er fx 
umuligt at finde plads for en opstanden Messias i epikuræernes 
og stoikernes filosofier.

I Athen oplevede Paulus, at Helligånden kunne bruge den kund-
skab og de taleevner, som han havde tilegnet sig i sin uddannelse 
under Gamaliel. Men i virkeligheden var det Paulus’ uddannelse på 
Athens gader, som Helligånden i endnu større grad kunne bruge.

”De klogeste blandt tilhørerne undredes, mens de lyttede til 
hans forklaringer. Han viste dem, at han var bekendt med deres 
kunst, deres litteratur og deres religion“ (Ellen White, Mesterens 
efterfølgere, s. 129).

Efter sin erfaring med hedningerne og filosofferne i Athen skrev 
Paulus til korintherne, at ”jeg havde besluttet, at jeg hos jer ikke 
ville vide af andet end Jesus Kristus, og det som korsfæstet“ (1 
Kor 2,2). Hvad siger det om Jesu centrale rolle i vores budskab? 
Gør det nogen forskel, hvem vores publikum er?
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5. DECEMBER 2023

PAULUS OG DEN UKENDTE GUD

Læg mærke til, at Paulus ikke talte nedsættende om athenernes 
falske religion eller falske guder. Han samlede alle de gode pointer, 
han kunne finde, og selv om der ikke var mange, benyttede han 
dem, han fandt.

Hvad gjorde Paulus i sit forsøg på at nå disse mennesker med 
evangeliet?

”Athenere! Jeg ser, at I på alle måder er meget religiøse“ (ApG 
17,22). Paulus roste hedningerne! Deres religion var helt fejlagtig, 
men Paulus roste dem alligevel for deres hengivenhed; for selv en 
forkert åndelighed kan være mere positiv end slet ingen interesse 
for det åndelige.

Paulus fortsatte: ”Da jeg gik rundt og så nærmere på jeres hel-
ligdomme“ (ApG 17,23). Ved at beskrive sit eget studium af athe-
nernes religion kommunikerede Paulus en respektfuld holdning 
mod disse mennesker. Han trængte sig ikke på som en selvud-
nævnt ekspert, der havde alle svarene på, hvordan folket havde 
brug for at forandres. I virkeligheden var han faktisk en ekspert og 
havde faktisk de svar, som disse mennesker havde brug for. Men 
han præsenterede ikke sig selv på den måde, for så ville han være 
blevet afvist med det samme. I stedet blev han opfattet som et 
menneske, der brød sig om folket og ønskede det bedste for dem.

I sin kommentar til inskriptionen: ”Til en ukendt gud“ (ApG 
17,23) benyttede Paulus sig af, hvad der kunne opfattes som no-
get, de var enige om. De troede på gud, faktisk på mange guder, og 
det var en god start, for der var mange dengang, som ikke troede. 
Og på den måde kunne han bane vejen for en dybere samtale. 
Han hånede ikke deres negative ide om et alter til en ukendt gud. I 
stedet satte han pris på og beundrede et folk, som var så optaget 
af åndelige ting, at de for at være på den sikre side brugte kræfter 
og midler på at tilbede noget, de ikke engang kendte.

Var de på fejl spor? Selvfølgelig, men det kunne ændres. Det 
vigtige var, at de fra starten var oprigtige i forhold til det, de ikke 
forstod. Det vidste Paulus, at Helligånden kunne arbejde med. 
Paulus havde fundet et emne, som kunne pirre deres interesse.

Hvilke broer og kontaktpunkter kan du forestille dig ville åbne 
muligheder for dybere samtaler med andre, som du kommer i 
kontakt med?

TIRSDAG
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 Til eftertanke

6. DECEMBER 2023

EN NY GUD INTRODUCERES

Hvilken fremgangsmåde benyttede Paulus i sit forsøg på at nå 
disse mennesker?

For et folk, som var så optaget af åndelige ting, at de havde byg-
get et alter for en ukendt gud, var Paulus’ ord fascinerende: en 
skabergud, som ikke bor i et tempel og ikke har brug for noget fra 
mennesker, men i stedet sørger for menneskenes behov. For en 
kultur gennemsyret af græsk mytologi, hvor guderne var uforud-
sigelige, selvoptagede og onde, var tanken om en Gud som den, 
Paulus beskrev, en fantastisk og spændende tanke. Og mændene 
på Areopagos tog deres allerførste små babyskridt hen mod en 
Gud, som er kærlighed.

Paulus talte sandsynligvis længere på Areopagos end kun de 
få ord, som Lukas deler i denne beretning. Han har formentlig 
opsummeret Paulus’ tale. Paulus har sikkert gået langt mere i 
detaljer med hvert af de emner, som vi indtil nu har set på. Vi kan 
inddele Paulus’ tale på følgende måde:

1. Først roste Paulus deres åndelige forståelse og oprigtighed.

2. Dernæst viste han, at han havde studeret deres tro, og at han 
havde fundet nogle ting, som han respekterede i deres tro.

3. Så fortalte han dem om noget, han havde opdaget i sit studie af 
deres religion, som de erkendte, at de ikke forstod.

4. Herefter delte han den side ved Gud, som han vidste, at de de-
sperat havde brug for, nemlig at Gud er til, og at han elsker dem 
og ikke er langt borte.

5. Ved afslutningen af sin tale, advarer Paulus om, hvad det vil sige 
at afvise kendskabet til denne Gud, som de endnu ikke kender.

Paulus ledte dem så langt, han kunne, ud fra det, han vidste om de-
res tro. Hvis han kunne lede dem så langt, var der stor fremgang.

Læg mærke til Paulus’ appel om den skabte verden og om Gud 
som skaber (se også Rom 1,18-25). Hvorfor er dette et godt sted 
at begynde med de fleste mennesker? Hvad er der ved den 
skabte verden, som peger så tydeligt på Gud?

ONSDAG
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 ApG 17,24-34

 

 Udfordring

 Opfordring

7. DECEMBER 2023

AT KRYDSE EN LINJE

Hvordan fortsætter Paulus sit vidnesbyrd?

Det er også interessant at lægge mærke til, at Paulus faktisk cite-
rede nogle af deres egne forfattere. De havde skrevet noget, som 
lå tæt op ad Bibelens sandhed, og det gav Paulus en mulighed for 
at lede sine tilhørere endnu længere. Der er ingen tvivl om, at det 
i vores forsøg på at nå andre kan være meget vigtigt at kende til, 
hvad de tror, og forsøge at finde en fælles referenceramme.

Læg også mærke til, at Paulus dernæst bruger denne enighed 
til at lede dem derhen, hvor han ønsker: til Jesu opstandelse og 
det håb, som tilbydes alle. Lukas beskriver reaktionen på Paulus’ 
afslutningsord om opstandelsen. Nogle spottede, andre sagde, at 
de ønskede at høre mere om det senere, og nogle troede. Nøglen 
for os i denne beretning er, at de alle sammen faktisk havde lyttet. 
Og det var, hvad Paulus fra begyndelsen havde håbet på.

Vi ved, at nogle vil afvise evangeliet, men vi må gøre alt, vi kan, 
for at sikre, at de, før de afviser det, har forstået, hvad de afviser. I 
Paulus’ arbejde blandt athenerne sikrede han gennem sin metode 
og sin strategiske brug af det, han havde studeret og lært om dem, 
at de lyttede med åbent sind til sandheden om, at der findes en 
Gud, som de ikke kendte, men som havde skabt dem. Denne Gud 
elskede dem og ønskede, at de skulle kende ham. Han havde væ-
ret barmhjertig mod dem på trods af deres uvidenhed. Men der 
kommer en dommedag. Og hvis alt dette lød utroværdigt, var der 
uigendriveligt bevis for det i Kristi opstandelse.

Da folket nu faktisk havde hørt og forstået budskabet, måtte de 
selv vælge, om de direkte ville afvise det, eller om de ville under-
søge det nærmere. Og nogle foretog yderligere undersøgelser og 
blev Jesu efterfølgere (ApG 17,34).

Bed Gud om specifik ledelse i, hvordan du bedst kan vidne for no-
gen, du kender.

Undersøg de sociale medier for evt. at finde et muligt ”Areopagos“ 
for dig, hvor du kan præsentere evangeliet for ikke-troende med 
samme klarhed og diskretion som Paulus.

TORSDAG
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8. DECEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Noget af det, vi kan overveje i lyset af fortællingen om Paulus’ 
erfaring på Areopagos, er, hvordan man bedst kan nå en gruppe 
ikke-troende, som endnu ikke har hørt om Gud. I Athen førte det 
til, at en lille gruppe begyndte at tro.

”Apostlens ord og beskrivelsen af hans holdning og omgivelser, 
således som inspirationens pen har nedskrevet den, skulle over-
gives til alle de kommende generationer som vidnesbyrd om hans 
urokkelige tillid, hans mod trods ensomheden og modgangen, og 
den sejr, han vandt for kristendommen i selve hedenskabets hjerte.

Paulus’ ord rummer en skat af lærdom for menigheden. Han 
var i en situation, hvor han let kunne have sagt netop det, som 
ville have ophidset hans hovmodige tilhørere og bragt ham selv i 
vanskeligheder. Hvis hans tale havde været et direkte angreb på 
byens guder og stormænd, ville han have risikeret at møde samme 
skæbne som Sokrates. Men med en takt, som stammede fra gud-
dommelig kærlighed, bortledte han forsigtigt deres tanker fra de 
hedenske guddomme ved at åbenbare dem den sande Gud, de 
ikke kendte“ (Ellen White, Mesterens efterfølgere, s. 130-131).

Gennem direkte kontakt med mennesker, et studie af deres 
kultur og religion, og hans respekt for deres åndelige hengiven-
hed, var Paulus i stand til at gøre noget beundringsværdigt i 
Athen. Han undgik at irritere sine lyttere. Dette var i sig selv en afgø-
rende, gudgiven præstation. Og det er en skat af lærdom, som vi 
som en menighed skal lægge mærke til i denne fortælling.

1. Med Paulus’ erfaring i Athen som forbillede, hvad er så det 
første skridt ved begyndelsen af et nyt evangelisk arbejde i 
en storby?

2. Hvilken opførsel kræves af kristne for at bygge bro til menne-
sker i storbyer – og alle andre steder – som ikke kender Gud?

3. Hvordan bør vi reagere, når vi provokeres af ”afguder“ i vores 
arbejde blandt mennesker, som ”tilbeder“ disse ”afguder“?

4. Paulus kunne have nøjedes med at introducere athenerne til 
denne Gud, som elsker dem, og det ville de givetvis have syn-
tes om. Men han krydsede en linje, som fik folk til at tro, at 
han var fra forstanden, da han prædikede om opstandelsen. 
Burde han have gjort det? Hvorfor, eller hvorfor ikke?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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